ПРОТОКОЛ №34
заседания диссертационного совета 6D.KOA-046 по допуску к защите
диссертации«Технология развития самостоятельности будущих учителей
иностранного языка в современных условиях иноязычного образования (на
материале языковых факультетов вузов Республики Таджикистан)» по
специальности 13.00.08 - Теория и методика профессионального образования
(13.00.08.04-Теория и методика гуманитарных дисциплин) от 17.11.2023г.

Присутствовали: из 11 членов диссертационного совета, утвержденного
Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики
Таджикистан в соответствии с Приказом №3 от 31 марта 2022 года, 8
человек, в том числе 4 доктора наук.

Повестка дня:
О разрешении к допуску к защите диссертации Ахмедовой Мавджуды

Негматовны «Технология развития самостоятельности будущих учителей
иностранного языка в современных условиях иноязычного образования (на
материале языковых факультетов вузов Республики Таджикистан)», на
соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.08 - Теория и методика профессионального образования(13.00.08.04-
Теория и методика гуманитарных дисциплин)

Слушали: Сабури Х.М. - доктора педагогических наук, профессора,
председателя экспертной комиссии диссертационного совета, который
ознакомил членов совета с заключением экспертной комиссии.

Слушали: Председатель Диссертационного совета 6D.KOA-046
профессор Азизов А.А. проинформировал членов совета о том, что в связи
с тем, что назначенный на заседании диссертационного совета № 25 от.
1.07.2023 года - второй оппонент, кандидат педагогических наук, доцент
Фузайлов Равшан Касимджанович по причине болезнинаходится за
пределами страны, диссертационный совет направил письмо под №01/5668
от 07 октября 2023 года в ВАК Республики Таджикистан о разрешении
замены оппонента. ВАК ответным письмом №06/621 от 17.10.2023года
разрешил замену оппонента и размешение объявления защиты диссертации.
Поэтому диссертационному совету необходимо назначить второго оппонента
для диссертации Ахмедовой Мавджуды Негматовны на тему«Технология
развития самостоятельности будущих учителей иностранного языка в
современных условиях иноязычного образования (на материале языковых
факультетов вузов Республики Таджикистан)» представленной на соискание
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 -
Теория и методика профессионального образования (13.00.08.04-Теория и
методика гуманитарных дисциплин).

Учитывая положительный отзыв экспертной комиссии по диссертации
Ахмедовой М.Н. «Технология развития самостоятельности будущих
учителей иностранного языка в современных условиях иноязычного

образования (на материале языковых факультетов вузов Республики
Таджикистан)» представленной - на соискание учёной степени кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.08 - Теория и методика
профессионального образования (13.00.08.04-Теория и методика
гуманитарных дисциплин) и приняв к сведению информацию председателя
Диссертационного совета

Постановили:
1. Подтвердить заключение экспертной комиссии о соответствии темы

диссертационной работы Ахмедовой Мавджуды Негматовны «Технология
развития самостоятельности будущих учителей иностранного языка в
современных условиях иноязычного образования (на материале языковых
факультетов вузов Республики Таджикистан)»по специальности 13.00.08 -
Теория и методика профессионального образования (13.00.08.04-Теория и
методика гуманитарных дисциплин) по направлению диссертационного
Совета 6D.ВАК-046;
2. Допустить Ахмедову Мавджуду Негматовну к защите диссертации на
тему «Технология развития самостоятельности будущих учителей
иностранного языка в современных условиях иноязычного образования (на
материале языковых факультетов вузов Республики Таджикистан)» на
соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.08 — Теория и методика профессионального образования(13.00.08.04-
Теория и методика гуманитарных дисциплин)

3. Подтвердить назначения Шаропова Ш.А. - доктора педагогических наук,
профессора, секретарём диссертационного совета 6D КОА 046 - при ГОУ
«Худжандский государственный университет имени академика Бободжона
Гафурова» в связи с тем, что профессор Абдуллоева М.А. является
руководителем Ахмедовой М.Н.
4. В качестве официальных оппонентов назначить:
1) Ходжаеву Мубину Джалоловну - доктора педагогических наук,
профессора, директора Российско-таджикскогогосударственного бюджетного
образовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа с
углублённым изучением отдельных предметов в г. Худжанд имени
А.П. Чехова”;
2) Таджибаеву Манзураджон Икромовну- кандидата педагогических наук,
заведующую кафедрой государственного языка и иностранных языков
Горно-металлургического институтаТаджикистана;
3) В качестве ведущей организации назначить - ГОУ «Таджикский
государственный педагогический университет имени С.Айни»
4) Дата защиты диссертации 27.01.2024года в 9.00 ч.
5) Разместить на официальном сайте университета диссертацию и
автореферат Ахмедовой Мавджуды Негматовны на странице сайта
университета ( .).www.hgu.tj
Результаты голосования: за - 8 - членов; против - нет, воздержались - нет.

Председатель диссертационного совета
6D.KOA 046 - при ГОУ
«Худжандский государственный университет
имени академика Бободжона Гафурова»
профессор

И.О.учёного секретаря
диссертационного совета
6D.KOA 046 - при ГОУ ’
«Худжандский государственны^ЙЩй^^Фег
имени академика Бободжона

доктор педагогических наук, ]

Азизов Абдулатиф
Абдухалимович

I Шаропов Шавкат
Ахмадович